

Số: /KH - CĐSL

Sơn La, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho HSSV năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt chương trình "Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027";

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH -CĐSL ngày 07/6/2021, Kế hoạch năm học 2021 - 2022 của Trường Cao đẳng Sơn La;

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho HSSV năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật của nhà nước nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của học sinh, sinh viên; nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của học sinh, sinh viên trong nhà trường.

- Trang bị cho học sinh, sinh viên những kiến thức, giá trị, thái độ và kỹ năng phù hợp. Trên cơ sở đó hình thành cho học sinh, sinh viên những hành vi, thói quen lành mạnh, tích cực; loại bỏ những hành vi thói quen tiêu cực trong các mối quan hệ, các tình huống và hoạt động hàng ngày. Tạo cơ hội thuận lợi để học sinh, sinh viên thực hiện tốt các quyền, bổn phận của mình và phát triển hài hòa về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức.

- Thông qua các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, học sinh có được năng lực tâm lý xã hội để phòng vệ với những yêu cầu, thách thức của cuộc sống; có lối sống lành mạnh, có ý thức về giá trị bản thân, biết tôn trọng và quan tâm giúp đỡ mọi người.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho HSSV phải được tiến hành nghiêm túc, hình thức đa dạng, phong phú. Có trao đổi, thảo luận trong quá trình học tập, học sinh nhận thức rõ được nội dung tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến trong học sinh, sinh viên.

III. Thời gian, đối tượng

1. Thời gian

- Thực hiện ngày chủ nhật: 20/3/2022. Buổi sáng từ 7h30 đến 11h30. Buổi chiều từ 13h30 đến 17h30.

2. Đối tượng: Toàn bộ HSSV khóa 58 đang học tập tại Trường Cao đẳng Sơn La, gồm các lớp sau:

TT	Lớp	Khoa	Số HSSV	Ghi chú
1	TC CNTYK58A	Nông nghiệp	18	
2	TC Điện nước K58	Kỹ thuật CN	33	
3	TC Nghiệp vụ bán hàng K58A	Kinh tế	22	
4	TC CNTYK58B	Nông nghiệp	26	
5	CD KT Điện - Điện tử K58	Kỹ thuật - CN	31	
6	CD Chăn nuôi - Thú Y K58	Nông nghiệp	11	
7	CD Công nghệ TT K58	Kỹ thuật - CN	14	
8	Giáo dục mầm non K58A	Đào tạo giáo viên	33	
9	Giáo dục mầm non K58B	Đào tạo giáo viên	34	
10	Giáo dục mầm non K58C	Đào tạo giáo viên	34	
	Tổng		256	

IV. Hình thức, nội dung

1. Hình thức

- Thành lập phòng tuyên truyền trực tuyến qua nền tảng Zoom Cloud Meetings, cung cấp địa chỉ Link và mật khẩu cho GVCN và HSSV tham gia phòng tuyên truyền.

- Giảng viên thực hiện các nội dung tuyên truyền bằng hình thức trực tuyến.

2. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của Luật Hình sự cho HSSV.

- Giáo dục kỹ năng sống cho HSSV: Trang bị cho HSSV những kiến thức về giới tính, chống lại sự cám dỗ từ tệ nạn xã hội, chống xâm phạm tình dục; Kỹ năng ứng phó với một tình huống bạo lực trong học sinh; Kỹ năng kiểm soát tình cảm, kìm chế thói hư tật xấu, sở thích cá nhân; Biết phân biệt hành vi đúng - sai, phòng tránh tai nạn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác HSSV

- Chủ trì triển khai thực hiện: xây dựng kế hoạch, báo cáo kết quả với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo; theo dõi việc lên lớp, ý thức thái độ học tập của HSSV;

- Phối hợp với khoa Nội vụ Xây dựng chương trình bố trí báo cáo viên lên lớp theo đúng kế hoạch; tham mưu cho Lãnh đạo Nhà trường báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kỹ năng sống cho HSSV với cấp có thẩm quyền.

- Cử cán bộ phối hợp với GVCN tham gia phòng truyền truyền trực tuyến để điểm danh và quản lý HSSV tham gia buổi tuyên truyền.

- Phối hợp hoàn thiện các thủ tục chi trả chế độ làm việc ngoài giờ cho giảng viên, cán bộ viên chức tham gia thực hiện buổi tuyên truyền.

2. Phòng Kế hoạch, tài chính

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức theo quy định.
- Thanh quyết toán kinh phí làm việc ngoài giờ cho giảng viên, cán bộ viên chức tham gia tổ chức thực hiện theo quy chế hiện hành.

3. Phòng Tổ chức hành chính

- Phô tô tài liệu tuyên truyền (*theo đề xuất của các phòng khoa liên quan*).

4. Phòng Quản trị thiết bị.

- Chuẩn bị phòng học, trang thiết bị phục vụ tuyên truyền trực tuyến theo đề xuất của các đơn vị liên quan.

5. Khoa Nội vụ

- Giao Bộ môn Nhà nước - pháp luật tổ chức xây dựng nội dung chương trình tuyên truyền, phổ biến các quy định của luật hình sự cho HSSV
- Giao Bộ môn Công tác xã hội tổ chức xây dựng nội dung giáo dục kỹ năng sống cho HSSV.
- Thành lập phòng tuyên truyền trực tuyến, cung cấp địa chỉ Link phòng tuyên truyền trực tuyến cho các khoa có người học.
- Phân công giảng viên tuyên truyền phổ biến theo nội dung trong kế hoạch.

5. Các Khoa quản lý người học

- Thông báo lịch tổ chức tuyên truyền cho HSSV, tiếp nhận địa chỉ Link từ khoa Nội vụ cung cấp cho giáo viên chủ nhiệm và HSSV.
- Cử giáo viên chủ nhiệm trực tiếp tham gia vào phòng tuyên truyền trực tuyến để phối hợp với giảng viên tuyên truyền và cán bộ phòng công tác HSSV quản lý HSSV tham gia buổi tuyên truyền đầy đủ theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho HSSV năm 2022 của Trường Cao đẳng Sơn La. Yêu cầu các đơn vị và HSSV liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (Chi đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (T/h);
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Xuân Thắng